
Kościół Katolicki wobec 
integracji Polski z UE 



Kościół rzymskokatolicki

⚫ Kościół rzymskokatolicki popiera ideę współpracy europejskiej 
będąc za umacnianiem struktur współpracy i rozwojem integracji 
europejskiej. Przypomina, że to chrześcijaństwo i Chrystusstoi u 
podstaw Europy, stąd wielokrotnie Watykan apelował o budowę 
zjednoczenia kontynentu w oparciu o Ewangelię. Wpisuje się to w 
nurt uniwersalizmu Kościoła. Należy jednak zaznaczyć, że Unia 
Europejska jest wspólnotą światopoglądowo i religijnie neutralną, 
czemu w ostatnich latach wielokrotnie – poprzez swoje instytucje – 
dawała wyraz. Jednym z najgłośniejszych sporów w ostatnich latach 
była kwestia niewpisania do Preambuły do Eurokonstytucji 
dziedzictwa jakie wniosło chrześcijaństwo do historii Europy. Unia 
Europejska szanuje tradycje krajów członkowskich i nie narzuca ani 
nie preferuje żadnego z powyższych modeli. W traktacie 
amsterdamskim umieszczono Deklarację w Sprawie Statusu 
Kościołów i Związków Wyznaniowych. Państwa Unii Europejskiej 
gwarantują konstytucyjnie swym obywatelom wolność sumienia i 
wyznania, zwaną też wolnością religijną.



Wizje zjednoczenia 
chrześcijańskiej Europy

Na przestrzeni wieków – szczególnie w 
średniowieczu, propagowana była idea 
zjednoczenia państw chrześcijańskich. 
Najważniejszą ideą propagującą ideę 
integrację europejską była Civitas 
Christiana i jej Res Publica Christiana.
 Na przestrzeni wieków pojawiało się wiele 
innych idei związków, konfederacji pod 
przewodnictwem papieża (szczególnie 
wobec państw nie-chrześcijańskich, np. liga 
antyturecka).



Ojcowie zjednoczonej Europy
Dwie osoby uważane za ojców Europy są kandydatami na ołtarze – Robert 
Schuman, Alcide De Gasperi. Wielką pobożnością wykazywał się także Konrad 
Adenauer.

Robert Schuman
polityk francuski, dwukrotny premierFrancji, 
reformatorski Minister Finansów oraz Minister Spraw 
Zagranicznych, będący jedną z kluczowych postaci w 
kształtowaniu powojennej Europy i stosunków 
transatlantyckich, uznawany za jednego z ojców Unii 
Europejskiej, Rady Europy i NATO. Sługa 
Boży Kościoła rzymskokatolickiego.



Alcide De Gasper
włoski polityk, od 12 grudnia 1944 do 2 czerwca 
1946 ostatni minister spraw 
zagranicznych Zjednoczonego Królestwa Włoch, a 
od 13 lipca do 18 października 1946 pierwszy 
minister tego resortu Republiki Włoch (funkcję tę 
pełnił jeszcze od 26 lipca 1951 do 29 czerwca 1953 i 
od 16 lipca 1953 do 2 sierpnia 1953), w latach 
1945–1953 premier Włoch, od 13 lipca 1946 do 28 
stycznia 1947 minister spraw wewnętrznych.

Konrad Hermann Josef Adenauer
polityk niemiecki i działacz partii 
chrześcijańsko-demokratycznej, kanclerz RFN. Z 
zawodu prawnik.



Subsydiarnoś
ć

Katolicka nauka o subsydiarności jest jedną z 
podstawowych traktatowych zasad prawa unijnego i 
funkcjonowania Unii Europejskiej.



Arsène Heitz (ur. 1908 w Strasburgu, zm. 1989) 
– francuski rysownik, twórca pierwotnego 
projektu flagi europejskiej.

Flaga europejska, flaga Europy – flaga przyjęta 
przez Radę Europy, a później również przez Wspólnoty 
Europejskie i Unię Europejską. Na fladze 
przedstawiony jest okrąg złożony z dwunastu złotych 
pentagramów na lazurowym tle.



Hierarchia kościelna wobec integracji

Pius XII
W swoich wystąpieniach papież Pius XII postulował 
silniejszą współpracę międzynarodową i tworzenie 
wspólnych instytucji ponadnarodowych, zdolnych 
podnieść z upadku zniszczoną wojną Europę i stworzyć 
warunki, w których można będzie zapobiec nowym 
zagrożeniom pokoju.

Paweł VI
Paweł VI zachęcał do podejmowania wysiłków, które 
mają zmierzać do zapewnienia głębszej, bardziej 
solidnej i bardziej organicznej jedności europejskiej.



Jan Paweł II
Jedność narodów europejskich, jeśli chce być trwała, nie może jednak dotyczyć 
tylko gospodarki i polityki. Jak przypomniałem podczas mej pielgrzymki do 
Composteli w listopadzie 1982 r., dusza Europy i dzisiaj pozostaje zjednoczona, 
ponieważ odwołuje się do wspólnych wartości ludzkich i chrześcijańskich. Dzieje 
kształtowania się narodów europejskich szły w parze z ewangelizacją. Dlatego, 
mimo kryzysów duchowych, jakie naznaczyły życie kontynentu aż do naszych dni, 
nie można by zrozumieć jego tożsamości bez chrześcijaństwa.



Episkopat Polski

  Kościół w Polsce, dokonując konkretyzacji ogólnych zamierzeń Kościoła 
powszechnego wobec Unii, postrzega akcesję Polski jako istotną z punktu widzenia 
jej rozwoju cywilizacyjnego. Zwiększa to bowiem szanse szybszego rozwoju 
ekonomicznego, a w ślad za nim również większych nakładów na edukację, 
kulturę, służbę zdrowia, rozwój polskiej wsi itp.



Komisja Episkopatów Wspólnoty Europejskiej 
(ComECE)

Powstała w 1980 z inicjatywy Stolicy Apostolskiej. 
Do jej zadań należy:
⚫ tworzenie stałej płaszczyzny współpracy i wymiany 

doświadczeń duszpasterskich pomiędzy 
konferencjami biskupimi krajów Unii

⚫ dialog z kierowniczymi instytucjami Unii 
Europejskiej w sprawie kształtu prawodawstwa 
europejskiego, gwarancji praw człowieka itp.

⚫ monitorowanie polityki Unii Europejskiej, jej 
prawodawstwa z punktu widzenia Kościoła



Katolickie Biuro Informacji i 
Inicjatyw Europejskich

Propaguje proces integracji w szeroko rozumianych kręgach katolickich: 
hierarchii duchownych i świeckich. Działa od 1956 roku. Założone przez 
arcybiskupa Strasburga Jeana Juliena Webera. W Warszawie zostało 
powołane przez prowincjała jezuitów ks. Floriana Pełkę dnia 1 września 
1992 roku. Działa także w Brukseli, Strasbourgu i Budapeszcie.

Jean Julien Weber



Stosunki dyplomatyczne Unia Europejska − 
Stolica Apostolska

⚫ -podstawa prawna − Konwencja Wiedeńska o Stosunkach 
Dyplomatycznych z 1961 r. oraz Konwencja Wiedeńska o Stosunkach 
Konsularnych z 1963 r

⚫ -Paweł VI w 1970 r. ustanowił nuncjusza apostolskiego przy 
wspólnotach europejskich w Brukseli. Równocześnie w tym samym 
roku ustanowił stałego obserwatora z tytułem specjalnego 
przedstawiciela przy Radzie Europy.

⚫ -od 1999 r. − osobna nuncjatura przy Stolicy Apostolskiej − dziekan 
korpusu dyplomatycznego przy UE

⚫ -na terenie Watykanu od 2002 używana jest waluta euro z 
własnym rewersem monet

⚫ -mimo iż formalnie Watykan nie jest częścią strefy Schengen, 
praktycznie korzysta z wszystkich jej swobód, Watykan oficjalnie 
zainteresowany jest członkostwem w Strefie Schengen



Sprawy sporne między 
Kościołem a Unią Europejską:

-rozdział Kościoła od państwa
-ochrona życia nienarodzonego, prawo do 
aborcji (raport Sandbæka)
-małżeństwa osób tej samej płci, związki 
homoseksualne- sprawa odrzucenia 
przez Parlament Europejski kandydatury
 Rocco Buttiglione do Komisji Europejskiej
-niewpisanie dziedzictwa chrześcijańskiego 
do Konstytucji europejskiej
-wsparcie finansowe badań nad komórkami 
macierzystymi pochodzącymi z embrionów 
ludzkich



Dziękuję za uwagę


